
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ТРЕХПРУДНЕНСКАЯ ШКОЛА – ГИМНАЗИЯ ИМЕНИ КОНСТАНТИНА ДМИТРИЕВИЧА 
УШИНСКОГО» СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «ТРЕХПРУДНЕНСКАЯ ШКОЛА – ГИМНАЗИЯ ИМ. К.Д. УШИНСКОГО») 

 

П Р И К А З 

 

 

«07» февраля 2024 г.           с. Трехпрудное                                       № 58 

 

О результатах проведения 
мониторинговой работы по 
математике в 3-х классах  

 

На основании приказа МБОУ №47 от 31.01.2024 «О проведении 
мониторинговой работы по математике в 3-х классах, учитывая результаты 
мониторинговых работ по математике в 3-х классах    

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Считать удовлетворительными результаты мониторинговой работы по 
математике в 3-а классе, а также объективной систему оценивания по предмету 
(учитель Сеитягьяева Н.Б.).  

2. Считать результаты мониторинговой работы по математике в 3-б классе 
неудовлетворительными, систему оценивания по предмету - необъективной 
(учитель Баснаева Р.И.).  

3. Учителям начальных классов (Сеитягьяева Н.Б., Баснаева Р.И): 
3.1. Проанализировать итоги мониторинга по математике, провести 

содержательный анализ типичных ошибок допущенных обучающимися в ходе 
мониторинга, с целью организации работы по ликвидации пробелов.  

Срок: до 09.02.2024 

3.2.   Осуществлять повторение ранее изученного материала на уроках. 
Срок: с 07.02.2024, постоянно  

3.3.  Изучить и применять в работе возможные формы и методы подготовки 
учащихся с низким уровнем учебной мотивации.  

Срок: с 07.02.2024, постоянно  
4. Руководителю школьного методического объединения (Сеитьягьева Н.Б.) 

проверить тетради для контрольных работ по математике и русскому языку в 3-б 
классе, с целью выполнения учителем норм проверки тетрадей, соответствия 



оценивания Положению о нормах оценивания по учебным предметам (локальный 
акт №26-о от 10.08.2023), и предоставить информацию заместителю директора по 
УВР (Дикая Е.С.)  

Срок: до 14.02.20224 

5. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе (Дикая Е.С.):  
5.1. Провести повторную мониторинговую работу по математике в 3-б классе 

по результатам составить аналитическую справку.  
Срок:  21.02.2024 

5.2. Ознакомить учителей учреждения с данным приказом через рассылку на 
электронную почту и довести до сведения педколлектива на совещании при 
заместителе директора по УВР (Дикая Е.С.).  

Срок: февраль 2024 

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
директора по учебно-воспитательной работе (Дикая Е.С.).  

 

Директор                                                                                                Сафронова Е.Ш. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Исполнитель: Ознакомлены: 
Дикая Е.С. 
заместитель директора по УВР 

________________ 

______ ______ 2024 
дата 

______ ______ 2024 ____________Сеитягьяева Н.Б. 
             дата 

 ______ ______ 2024 ____________Баснаева Р.И. 
             дата 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 Приложение 1 к приказу МБОУ 
«Трехпрудненская школа – гимназия  им. К. 
Д. Ушинского»  

от 07.02.2024 № 58 
 

 

 

 

СПРАВКА   
о результатах проведения мониторинга по математике в 3-х классах 

 

Цель проверки: контроль реализации образовательной программы по учебному 
предмету математика в 3-м классе, изучение системы оценивания знаний и умений 
учащихся учителями школы, объективности оценивания учебных достижений 
обучающихся, реализации единых требований к оформлению письменных работ, а также 
для выявления типичных пробелов в знаниях учащихся с целью организации работы по 
ликвидации этих пробелов.  

Основание: приказ управления образования администрации Симферопольского 
района №66 от 22.01.2024 «О проведении мониторинговых работ в ОУ Симферопольского 
района по математике в 3-х классах», приказ МБОУ №47 от 31.02.2024 «О проведении 
мониторинговой работы по математике в 3-х классах» 

Вид контроля: документальный контроль 

Методы контроля: анализ результатов проведения мониторинга по математике в 
3-х классах.  

Сроки проверки: 05.02.2024 

Дата составления справки: 07.02.2024 

Проверку проводила: заместитель директора по учебно-воспитательной работе 
Дикая Е.С. 

Во исполнение приказа управления образования администрации 
Симферопольского района №66  от 22.01.2024 «О проведении мониторинговых работ в 
ОУ Симферопольского района по математике в 3-х классах», приказа МБОУ №47 от 
31.02.2024 «О проведении мониторинговой работы по математике в 3-х классах», с целью 
контроль реализации образовательной программы по учебному предмету математика в 3-

м классе, изучение системы оценивания знаний и умений учащихся учителями школы, 
объективности оценивания учебных достижений обучающихся, реализации единых 
требований к оформлению письменных работ, а также для выявления типичных пробелов 
в знаниях учащихся с целью организации работы по их ликвидации 05.02.2024 года была 
проведена мониторинговая работа по математике в 3-х классах.  

В ходе проведения мониторинга выявлено следующее: 
1. Мониторинговая работа по математике в 3-м классе была разработана МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» и предоставлена учителям непосредственно перед проведением 
мониторинговой работы.  

2.  При подписании работ учащиеся 3-б класса многочисленные орфографические 
ошибки и исправления. 

3. Результаты мониторинговой работы по математике следующие:  
 



ФИО 
учителя 

класс Всего Писали/% «5»/% «4»/% «4»+ 
«5»/% 

«3»/% «2»/% 

Сеитягьяева 
Н.Б. 

3-а 28 27 96,4 6 22,2 15 56 21 78,2 6 22,2 - - 

Баснаева 
Р.И. 

3-б 23 22 95,6 5 22,7 6 27,2 11 50 10 45,4 1 4,55 

Всего  2 51 49 96 11 22,4 21 43 32 65,3 16 32,6 1 2,04 

4. Результаты оценивания второй четверти 2023/2024 учебного года по математике 
в 3-х классах. 

ФИО учителя Кл
асс  

Всего  Результаты 2 четверти 

«5»/% «4»/% «4»+ 
«5»/% 

«3»/% «2»/% 

Сеитягьяева Н.Б. 3-а 28 4 14,2 18 64,2 22 78,4 6 21,4 - - 

Баснаева Р.И. 3-б 23 9 40,9 5 22,7 14 63,6 8 36,3 - - 

Всего  2 51 13 25,4 23 45 36 70,5 14 27,4 - - 

5. При анализе типичных ошибок мониторинговой работы выявлено, что 19 
обучающихся (39%) допустили ошибки в решении составной задачи, 11 обучающихся 
(22,4%) в решении уравнения, 14 обучающихся (28,5%) в сложении двухзначных чисел 
столбиком, 11 обучающихся (22,4%) в вычитании двухзначных чисел столбиком, 16 
(32,6%) в определении порядка действий в числовых выражениях, 19 обучающихся 
(38,7%) в решении задачи геометрического содержания.  

6. Сравнение результатов мониторинговой работы и оценок по математике во 2 
четверти в 3-а классе приведено в диаграмме: 

 
7. Сравнение результатов мониторинговой работы и оценок по математике во 2 

четверти в 3-б классе приведено в диаграмме: 

 

14,20%

64,20%

21,40%

0

78,40%

22,20%

56%

22,20%

0

78,20%

0,00%

20,00%

40,00%

60,00%

80,00%

100,00%

Отлично Хорошо Удовл. Неудовл. Качество

3-а класс 

2 четверть Мониторинг 

40,90%

22,70%

36,30%

0

63,60%

22,70%
27%

45,40%

4,50%

50,00%

0,00%

20,00%

40,00%

60,00%

80,00%

Отлично Хорошо Удовл. Неудовл. Качество

3-б класс 

2 четверть Мониторинг 



8. Таким образом, обучающиеся в 3-а класса подтвердили оценки по математике за 
2 четверть, что свидетельствует об объективности оценивания Сеитягьяевой Н.Б. по 
предметы. Обучающиеся 3-б класса не подтвердили оценки за 2 четверть по математике, 
что свидетельствует о необъективности оценивания Басновой Р.И. и завышению оценок. 

Выводы:  
1. Обучающиеся 3-а класса, в основном, справились с мониторинговой 

работой по математике, подтвердили оценки за 2 четверть.  
2. Обучающиеся 3-б класса, в основном, не справились с мониторинговой 

работой по математике, качество знаний понизилось на 13,6%, в сравнении с оценками за 
2 четверть.  

Рекомендации: 
1. Считать удовлетворительными результаты мониторинговой работы по 

математике в 3-а классе, а также объективной систему оценивания по предмету (учитель 
Сеитягьяева Н.Б.).  

2. Считать результаты мониторинговой работы по математике в 3-б классе 
неудовлетворительными, систему оценивания по предмету - необъективной (учитель 
Баснаева Р.И.).  

3. Учителям начальных классов (Сеитягьяева Н.Б., Баснаева Р.И): 
3.1. Проанализировать итоги мониторинга по математике, провести 

содержательный анализ типичных ошибок допущенных обучающимися в ходе 
мониторинга, с целью организации работы по ликвидации пробелов.  

Срок: до 09.02.2024 

3.2.   Осуществлять повторение ранее изученного материала на уроках. 
Срок: с 07.02.2024, постоянно  

3.3.  Изучить и применять в работе возможные формы и методы подготовки 
учащихся с низким уровнем учебной мотивации.  

Срок: с 07.02.2024, постоянно  
4. Руководителю школьного методического объединения (Сеитьягьева Н.Б.) 

проверить тетради для контрольных работ по математике и русскому языку в 3-б классе, 
с целью выполнения учителем норм проверки тетрадей, соответствия оценивания 
Положению о нормах оценивания по учебным предметам (локальный акт №26-о от 
10.08.2023), и предоставить информацию заместителю директора по УВР (Дикая Е.С.)  

Срок: до 14.02.20224 

5. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе (Дикая Е.С.):  
5.1. Провести повторную мониторинговую работу по математике в 3-б классе по 

результатам составить аналитическую справку.  
Срок:  21.02.2024 

5.2. Ознакомить учителей учреждения с данным приказом через рассылку на 
электронную почту и довести до сведения педколлектива на совещании при заместителе 
директора по УВР (Дикая Е.С.).  

Срок: февраль 2024 

 

 

 

Справку составила заместитель директора 
по УВР 

Дикая Е.С. 

                                                    


		2024-02-09T11:26:49+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ТРЕХПРУДНЕНСКАЯ ШКОЛА - ГИМНАЗИЯ ИМЕНИ КОНСТАНТИНА ДМИТРИЕВИЧА УШИНСКОГО" СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




